
 
 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE NOMINA DEL 

RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell'ambito della procedura finalizzata all’affidamento del servizio di 

“Concessione in licenza d’uso della soluzione software aggiornata Team System Enterprise Business 

Advanced” 

 

PROT .1242/2020 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

• VISTO l’art.32, comma 2°, del D.Lgs.50 del 18 aprile 2016 (di seguito anche Codice dei 

Contratti Pubblici), il quale prevede che l’Amministrazione Aggiudicatrice, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, adotti un formale provvedimento nel quale venga 

manifestata la volontà di rivolgersi al mercato per la contrattazione, e vengano individuati gli 

elementi essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

• VISTO l'art. 31 del predetto Decreto, il quale prescrive che, per ogni intervento da 

realizzarsi mediante un contratto pubblico, l'Amministrazione Aggiudicatrice nomini un 

Responsabile Unico del Procedimento che sia munito di titoli di studio e competenze adeguati in 

relazione ai compiti che è chiamato ad assolvere, scegliendolo tra i dipendenti di ruolo o in servizio 

dell'Amministrazione stessa; 

 

• CONSIDERATO dunque che il nominando funzionario appare pienamente idoneo a 

soddisfare i requisiti richiesti dal suddetto art. 31, comma 1°, del D.Lgs.50/16;  

 

• CONSIDERATO altresì che il nominando sarà tenuto ad espletare nell'ambito della 

procedura, oltre i compiti specificatamente previsti da altre disposizioni del codice, le attività di cui 

al comma 4° dell'art. 31 del D.Lgs.50/16;  

 

• CONSIDERATO che, nel 2016 la Società, a seguito di procedura comparativa espletata nel 

2015, ha affidato all’operatore Team System la fornitura del Software gestionale di contabilità 

“Gamma” attualmente in uso; 

 

• TENUTO CONTO che la fornitura ed i servizi correlati di aggiornamento delle 

funzionalità del SW ed assistenza sull’utilizzo dello stesso al personale di Ecocerved sono stati 

correttamente eseguiti, senza dar luogo a contestazioni/vertenze nel corso degli ultimi 6 anni; 

 

• CONSIDERATO che, a seguito del provvedimento dell’Agenzia delle entrate n.99922 

emanato il 28 febbraio 2020, l’introduzione (che diventerà obbligatoria dal 01/01/2021) del nuovo 

schema di Fatturazione Elettronica modificherà il tracciato XML e sarà quindi necessario 

aggiornare la versione del SW attualmente in uso; 

 

• TENUTO CONTO il fabbisogno della Società è garantire, continuità nella gestione 

contabile aziendale e, in particolare, assicurare l’interoperabilità tra il SW della contabilità e gli 

applicativi sviluppati da Ecocerved per il passaggio dei dati amministrativo/gestionali in contabilità, 

l’utilizzo del SW da remoto e la corretta gestione del ciclo di fatturazione (a seguito del 

provvedimento emanato dall’Agenzia delle entrate); 

 



 
 

• CONSIDERATO che i requisiti tecnici richiesti dal fornitore per l’installazione sono stati 

valutati dall’area tecnica che non ha rilevato criticità di sorta e sono pienamente compatibili con 

l’attuale ambiente di erogazione dei servizi di produzione. 

• CONSIDERATO che l’investimento in oggetto persegue la finalità di assicurare 

l’adeguamento del gestionale della contabilità alle specifiche tecniche per la “Consultazione e 

acquisizione delle fatture elettroniche o dei loro duplicati informatici nel periodo transitorio” 
secondo le direttive in emanate dall’Agenzia delle entrate; 

• CONSIDERATO che, il costo sostenuto per l’acquisto della licenza attualmente in uso è stato 

pari a 10.588,00 € (ad oggi completamente ammortizzato) ed Ecocerved corrisponde al fornitore un 

canone annuale che oscilla tra i 3.5000 ed i 5.500 € a seconda del volume di aggiornamenti rilasciati 

nell’anno sul gestionale per un investimento complessivo pari a circa 39.000 € (spesa media annua € 

6.500); 

• CONSIDERATO che l’operatore economico Team System S.p.A. ha presentato la propria 

offerta per la concessione in licenza d’uso della soluzione software Team System Enterprise Business 

Advanced e dei relativi servizi di aggiornamento, assistenza e manutenzione ad un costo 

complessivo annuo pari ad € 7.500,00, sostanzialmente in linea con il costo sostenuto da Ecocerved 

negli ultimi 6 anni; 

• TENUTO CONTO che nel corso del 2021 la Società avvierà una indagine di mercato al fine 

di valutare soluzioni alternative che, nel lungo termine, possano condurre ad un eventuale 

efficientamento dell’investimento in oggetto; 

• RICHIAMATA ogni altra norma o disposizione applicabile alla fattispecie,  

 

DELIBERA 

per le motivazioni esposte in premessa, da intendersi parte integrante del presente atto:  

 

1) di affidare il servizio in oggetto alla Società TeamSystem S.P.A. mediante affidamento 

diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs.50/2016;  

 

2) che il presente affidamento avrà la durata di un anno con opzione di rinnovo per una 

ulteriore annualità; 

 

3) che il valore massimo dell’affidamento in oggetto per il prossimo biennio è pari ad € 

15.000,00; 

 

4) di nominare il Sig. Stefano Gallo Responsabile unico del procedimento 
 

Bologna, 14/10/2020  

 

 

ECOCERVED S.C.A.R.L.  

Il Direttore Generale  

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

 


